(Omissis)

1. – FACTI SPECIES. – Petrus et Agnes sese cognoverunt volvente anno 1985. Iuvenes sponsaliciam consuetudinem instauraverunt et post annum decisionem nubendi elicuerunt. Die 13 septembris 1986 nuptiae celebratae sunt in paroeciali ecclesia (...) dicata, in civitate (...), intra fines dioecesis Sancti Dionysii in Gallia.

Vita iugalis, bina prole laetificata, initio feliciter processit et ducta fuit per viginti duos annos at numquam coniuges instauraverunt communionem coniugalem. Mense augusto 2008 mulier tectum iugale derelixit. Divortium sancitum est a civili magistratu die 11 ianuarii 2011.

2. – Die 7 decembris 2011 Petrus supplicem porrexit libellum Tribunali Regionali Parisiensi quo matrimonii nullitatem accusavit ob gravem defectum discretionis iudicii ex utraque parte et incapacitatem adsumendi obligationes matrimonii essentialia ex parte mulieris conventae.

Dubio rite concordato die 15 februarii 2012, instructoria peracta est per ex-cussionem partium et quattuor testium necnon per acquisitionem relationis peritalis. Aditum Tribunal die 9 septembris 2013 sententiam affirmativam tulit dumtaxat ob gravem defectum discretionis iudicii ex parte viri actoris.

3. – Acta transmissa sunt Tribunali Appellationis Versalien. quod, die 7 ianuarii 2014, causam remisit ad ordinarium examen secundi gradus.

Suppletiva instructio peracta est per auditionem actoris et unius testis.

Die 14 iunii 2014 Iudices sententiam affirmativam edixerunt dumtaxat ob gravem defectum discretionis iudicii et ob incapacitatem adsumendi obligationes matrimonii essentialia ex parte mulieris conventae.

4. – Delata est causa ad Nostrum Apostolicum Forum ubi, Turno constituto, decreto diei 27 iulii 2015 dubium diluendum concordatum est sub sequenti formula: «An constet de matrimonii nullitate, in casu, ob defectum discretionis iudicii in alterutra vel utraque parte; ob incapacitatem adsumendi onera conigalia ex parte mulieris conventae». Hoc in gradu nulla suppletiva instructio expleta est.

Omnibus tandem positis, receptis quoque scripturis defensionalibus a Patrona partis actricis exhibitis necnon a vinculi Defensore deputato, nunc Nobis respondendum est ad dubium rite concordatum.

5. – IN IURE. – Consensus matrimonialis est actus voluntatis «quo vir et mulier foedere irrevocabili sese mutuo tradunt et accipiunt» (can. 1057 § 2).

Codex recepit et in formam iuridicam redegit doctrinam Concilii Vaticani Secundi quod matrimonium descripsit his verbis: «Intima communitas vitae et amoris coniugalis, a Creatore condita suisque legibus instructa, foedere coniugii seu irrevocabili consensu personali instauratur. Ita actu humano, quo coniuges sese mutuo tradunt et accipiunt, institutum ordinatione divina firmum oritur, etiam coram societate» (GS, n. 48).

In hoc peculiari negotio requiritur ex parte nubentis harmonica cooperatio necnon interactio inter superiores facultates ad actum vere humanum constituendum. Quamobrem ad matrimoniale consensum ponendum praesupponitur sufficiens gradus discretionis iudicii aut maturitatis iudicii.

Ecclesiae doctrina tenuit consensum irritum esse cum nubens incapax sit eliciendi actum vere humanum ad constituendum foedus matrimoniale.

Qua de re sub iuris naturalis luce Lex statuit: «Sunt incapaces matrimonii contrahendi... 2° qui laborant gravi defectu discretionis iudicii circa iura et officia matrimonialia mutuo tradenda et acceptanda; 3° qui ob causas naturae psychicae obligationes matrimoniales essentielles assumere non valent».

6. – Si attente perpendamus secundam formam incapacitatis, clarum est quod defectus discretionis iudicii differt a nescientia, quae sistit in mera carentia cognitionis iurium ac officiorum coniugalium, vel ab inadvertentia, vel ab imprudentia in eligendo coniuge. Defectus discretionis iudicii quoque invocare nequit si contrahens omnia elementa ordinis ethici, socialis, religiosi, publici ac privati, haud perpendat.

Certo certius non quivis defectus discretionis iudicii sufficit ad consensus nullitatem constabiliendam. Notio canonica debitae discretionis iudicii non requirit statum perfectum capacitatis intellectualis, volitivae et affectivae, seu maturitatem plenam, sed exigit illud minimum necessarium ut nubens capax sit eliciendi consensum matrimonialem.

In electionis processu haud sufficit abstracta vel speculativa cognitio naturae matrimonii. Requiritur insuper critica aestimatio iurium et officiorum quae totam nubentium vitam amplectuntur. Nupturiens enim capax esse debet ponderandi rationes tam contrarias quam favorabiles ad matrimonii electionem cum comparte.

In provincia perdifficilis est quaestio de rationibus ex inconscia activitate emergentibus. Attamen in consensu eligendo voluntas libera esse debet non solum ab externa coactione sed etiam ab interno impulsu ita ut non impediatur personalis electio.

7. – Tertia forma incapacitatis verificatur cum nubens assumere nequit obiectum consensus, quia in casu eius adimpletio suas proprias vires longe superat.

Capacitas de qua agitur sese refert ad essentielles matrimonii obligationes. Illae enim circumscribuntur in essentialibus proprietatibus definitis in canone 1056 vel in naturalibus ordinationibus de quibus agitur in canone 1055. «Quae omnes obligationes nedum essentielles sunt, sed et mutuae, exclusivae, continuo praestandae, haud abdicabiles ita ut nullus contrahens ab illis se subtrahere possit» (coram Funghini, diei 17 ianuarii 1996, *RRDec.*, vol. LXXXVIII, p. 16, n. 9).